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Вкупни површини под лозови 
насади 
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Старосна Структура 

Старост (години) Вкупна површина % 

< 5 8% 

5 - 10 14% 

10 - 15 17% 

15 - 20 23% 

20 - 25 18% 

> 25 20% 

Табела1. Старосна структура на лозовите насади во Република Македонија 
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Застапени сорти 

Вранец и Смедеревка – 80% 
застапеност  

Мерлот, Бургундец, Ризлинг, 
Шардоне, Кабарне совињон. 
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• 2014 година намален принос поради болеста пламеница на 
винова лоза 

• 2016 година намален принос поради ниски темпрератури 



Субвенционирање од МЗШВ 

• Финансиска поддршка за подигнување на нови површини под лозови насади 
– 2283,85 Евра по хектар 

• Финансиска поддршка за одржување на површини под лозови насади (по хектар) 
– 0.2 до 5 хектари 652,52 Евра 
– 5.1 до 30 хектари 391,51 Евра 
– 30.1 до50 хектари 195,75 Евра 
– над 51 хектар 65,25 Евра 

• Финансика поддршка за произведено и предадено грозје во регистрирани 
домашни винарски визби 
– 0,033 Евра по килограм 

• Надомест за осигурување на примарното земјоделско производство 
– за лозови насади до 5 хектари 60 % од вредноста на осигурувањето 

• Финансиска подршка за намалување на залихите за вино и поддршка на откуп 
(само за 2011 година) 
– 0,08 евра по килограм повеќе откупено грозје од 2010 
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Откупни цени на грозје 
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Винарски капацитети 
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28 Регистрирани винарии до 2003 година  

81 регистрирана винарија до 2012 година 

Поголем дел класифицирани како мали и средни субјекти. 

Вкупен производствен капацитет на винариите 2,339,840 хектолитри 

Двојно поголем капацитет од производството на вино 

Модерни капацитети со најсовремена опрема 
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Извоз на вино 
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Земји на извоз на Македонски вино 

 

• Најголем дел во Европска Унија 

– Македонија има безцаринска квота од 
39,000,000 литра на вино од кои: 
• 30,000,000 наливно вино 

• 9,000,000 флаширано вино 

• Србија 

• Босна и Херцеговина 
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Насоки на развој на винскиот сектор 

• Поголема поддршка од страна на министерството за 
земјоделство 

•  Виното вранец треба водечко македонско вино кое ќе биде 
препознатливо на светските пазари 

• Траба да се отворат нови пазари за македонските вина 
• Структурата на продажба треба да се зголеми во однос на 

флаширано вино 
• Поголема промоција и учество на саеми 
• Поголема поддршка од финансискиот сектор 
• Субвенции на извозот на флаширано вино 
• Поголема промоција на винскиот туризам 
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Вински туризам 

15 



16 


